Est civitas Albensis ita constitua, ut interior pars moenibus circundata, exteri-
or vero, interiore multo maior, sine muro sit aperta. Cum ergo Germani interi-
orem tantum defendere constituissent, exteriorem incenderunt, ne si hostis illam 
occuparet, ipsis facile detrimentum inferret. Ex altera vero parte tartan tantum 
ignis imbrem in interiorem telis ignitis immiserunt, ut civitas statim conflagaret 
universa. Collegium fere solum in mediis flammis integrum conservatum fuit. 
Nam licet uno die septies ignem variis in locis conceperit; nostrorum tamen dili -
gentia semper extinctus fuerit. Cum vero civitas in Ungarorum manus pervenis-
set, nova pericula novasque molestias ab irruentibus militibus nostri perpessi 
essent, nisi a capitaneo quodam milites, qui eos tuerentur, impetrassent. Illi ergo, 
qui ut omnia praedarentur, venerant, cibo et potu contenti abierunt. 

Quo autem tempore profligatus est Moyses,3  cum caesarianum exercitum 
appropinquare audirent, reliquosque omnes turn cives, turn nobiles fugam parare 
viderent, ipsi quoque, ne soli manerent, primoque impetu opprimerentur, ad ali-
quem tutiorem locum cum aliis discedere cogitarunt. Verum cum e civitate egre-
derentur, moniti sunt in vicino loco illis.insidias esse paratas a quibusdam, qui 
illos omnino spoliare et occidere constituissent. Illi igitur in oppositam partem iter 
vertentes, ad montes altissimos et praeruptis viis a periculis militum tutos una cum 
rusticis, praesertim valachis, sese receperunt. Ibi per aliquot dies, cum valachis 
ipsis lacte caprino victitarunt, donec rebus pacatis cum aliis patribus Claudiopoli 

1603 	 259 

sese coniunxerunt. Interim cum Germani, qui in aliis praesidiis erant, Albanam 
civitatem vacuam esse intellexissent, eorum octoginta circiter illam occuparunt. 
Qui cum quotidie excurrerent, ut Moysis milites hinc inde fugientes interciperent, 
semel in tantum hostium numerum inciderunt, ut cum eos sustinere non possent, 
non solum pedem referre, sed etiam arrepta fuga sese in civitatem conferre coge-
rentur. Cum autem eam ingredi non possent, quin hostes quoque cum ipsis ingre-
derentur tamdiu et tam acriter, cum in porta turn in principis aula pugnatum, donec 
Germani omnes ad unum ceciderunt. Sed neque victores hic diu fuerunt. Nam 
cum caesarianos adventare accepissent, discesserunt. Verum in itinere magna 
accepta clade maiori ex parte interierunt. Iterum igitur civitas sanguine et cadave- 
ribus redundans, tamdiu vacua remansit, donec receptis in gratiam a Basta Un- 
garis cives et alii redierunt, civitatem purgarunt, eamque incolere caeperunt. 4